ANEXO 1 – Requerimento de Inscrição (Credenciamento)

Eu (nome completo), inscrito no CPF nº (XXX), RG nº (XXX), venho solicitar o meu credenciamento como docente (permanente ou colaborador) no Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa, para atuar na linha de pesquisa (escrever o nome da linha 1: Constituição, desenvolvimento e as transformações na ordem econômica e social ou da linha 2: Estado, conflito e direitos fundamentais), no projeto de pesquisa (escrever o nome do projeto de pesquisa), nos termos do Edital nº XX/2025 PROPPG/Ufersa.
Uma vez credenciado, comprometo-me a manter a exclusividade de vínculo no PPGD, sem participar de outros programas de pós-graduação como docente permanente ou colaborador, sob pena de descredenciamento.

Nestes termos,
P. Deferimento.

Mossoró/RN, dia, mês e ano.

(Nome e assinatura do candidato)

ANEXO 2 – Check List e Ficha de Pontuação

Nome do(a) candidato(a): ___________________________________________________________________________

Somente serão considerados pontuados os documentos abaixo adquiridos no período indicado no edital (2021-2022-2023-2024). Os artigos devem ser encaminhados na íntegra, com cópia da página do Qualis/Capes indicando a classificação do periódico.

	Itens
(Pré-requisitos)
	Check List

	Pontuação atribuída pelo candidato
	Pontuação atribuída pelo Colegiado (não preencher)

	Requerimento de Inscrição – Anexo 1

	-
	-

	Cópias do RG, CPF e título de doutor

	-
	-

	Currículo Lattes e Orcid (PDF)

	-
	-

	Check List e Ficha de Pontuação – Anexo 2

	-
	-

	Comprovante Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPq

	-
	-

	Comprovar orientações de TCC (04 pontos por orientação concluída)

	Comprovar orientações de Iniciação Científica (06 pontos por orientação concluída)

	Comprovar Publicação mínima de 01 Artigo Qualis A ou indexado no Scopus

	-
	-

	Artigo Qualis A1 (100 pontos)

	Artigo Qualis A2 (85 pontos)

	Artigo Qualis A3 (70 pontos)

	Artigo Qualis A4 (65 pontos)

	Artigo Qualis B1 (50 pontos)

	Artigo Qualis B2 (25 pontos)

	Livro publicado ou organizado (15 pontos)

	Capítulo de livro (10 pontos)

	Comprovar mínimo de 200 pontos (permanente)

	-
	-

	Comprovar mínimo de 100 pontos (colaborador)

	Comprovar que possui 12 produções técnicas - permanente (01 ponto por produção)

	Comprovar que possui 6 produções técnicas - colaborador (01 ponto por produção)

	Plano de Ação

	Oferta de Disciplina - PGCC (dispensada no caso de optar por ministrar uma existente)

	-
	-

Mossoró/RN,  XX de XXXX de 2025.

Nome e assinatura do(a) candidato(a)